24. Ibid. sect. 321, page 122. “Le pluriel se marque en ajoutant, après le pronom personnel ou l’appellatif qui en tient lieu, l’un de ces mots, *mēn*, *mēi*, quilibet; *pēi*, ordo; *ngō* ego; *ngō mēn* nos:” quod de recenti Sinensi linguâ intelligi oportet, nām in veteri, nil simile nobis appareat. Pluralis pronominum numerus itâ apud Othomitos fit: primæ personæ additur *he*, ut *nga*, ego; *nga he*, nos: secundæ tertiaeque personæ pronomen, si bis repetatur, pronomina pluralia habebimus. *N-we*, tu; *N-wewe*, vos; *hu*, tu; *n-wehu*, vos; *wi* tu; *nui* tu, *nuiwi* vos; *nu* ille; *ni* ille; *nuni* illi; *wi* ille; *nuwi*, illi. Aliquandò verò, quod illis singulare, id plurale.

25. Sinensis lingua possessiva pronomina non habet; Othomiti verò illis non carent: *ma* meus, *ni*, tuus, *na* suus. Quinta hic differentia inter illos habemus sermones.

26. Ibid. sect. 145. “Le pronom conjonctif, sujet de la proposition incidente, se rend par la particule *tchè*, placée à la fin de cette dernière.” In Othomi verò *ta* vel *we*, antè incidentem posita, relativa pronomina sunt. Hic sexta (minima quidem) notanda est differentia.

27. Ibid. sect. 151. “Les verbes que les Chinois nomment *hō tseú* sont, comme les substantifs, de deux sortes; les uns toujours verbes par eux mêmes, et les autres alternativement verbes, noms abstraits, adjetifs, ou même particules, suivant la place qu’ils occupent dans la phrase, et les marques de rapports, qui peuvent s’y trouver attachées.” Etiām in linguâ Othomiticâ quædam verba suâ ex naturâ verba sunt, ut *te*, senire; *mā*, amare; alia verò et nomina substantiva et adjectiva, et verba et adverbia sunt: ut *nhō* bonus, *nhō* bonitas, *nhō* benè, *nhō* bonus esse. (Vide not. E.) Sed, non ex positione, sed ex particulis, in Othomi distinctio facienda; *na nhō*, bonitas; *sa nhō* bonus; *di nhō* bonus sum; *nhō*, benè: etiām aliquando ex sensu vel positione, eorum natura cognoscenda; ut *ma nhō*, mea bonitas: *nu nhō ye* ille bonus homo: *di bùy nhō*, ego vivo benè. Undè neque hâc viâ tām longè à Sinensi, Othomitus sermo est. Minùs enim erit, si animo illud advertimus, quod in recentiori Sinensi linguâ:

28. Ibid. sect. 302, page 113. “Les adjectifs (in novâ linguâ Sinensi) sont souvent accompagnés de la particule *ti*.” Sic in Othomi

particula *sa*, aliaque conjunguntur. Ac præter dicta illa, ut in novo Sinâ ait Remusat, page 136, 137, esse signa temporum, et sic est in linguâ Othomitorum ; hoc tamen discrimine, quod hæc in Sinâ tempus solùm, in Othomi et tempus et personam indicant ; (Vide not. C.) ; quod cùm Othomitæ linguæ, suâ ex naturâ, minimè convenit, sed ab alienâ, ut jàm vidimus, probabilitè ortum est. Septima hæc inter utrosque sermones differentiam adnotari meretur.

29. Ibid. 152, 153. “On a coutume de faire l’ ellipse du verbe substantif, toutes les fois qu’il s’ agit seulement d’ attribuer une qualité à un sujet. Quand il s’ agit d’ attribuer plus positivement à un sujet une qualité qui emporte l’ idée d’ une action, on se sert du mot *wéi* qui peut se rendre par *être*.” Hæc in Sinâ ; in Othomi, duplii illo casu, tripliciter fit ; aut ellipsi oratio afficitur, ut *nga métî*, ego dominus divitiarum ; id est, ego sum dives ; aut adjективum particulis ad verbum transit, ut *di vel ga métî* ; aut *we* particulâ utitur ; hoc rarò, tamen, *nga we métî*.

30. Ibid. sect. 169. “L’ adjetif verbal actif se forme par l’ addition de *tchè*.” Sic apud Sinas ; apud Othomitos per *tè* additionem, ut non semel dictum est.

31. Ibid. sect. 170. Particula *khò* verba sinica passiva facit ; quod verborum genus Othomiti non habent. Octava et hæc inter eas linguas enumeranda differentia.

32. Ibid. sect. 174. “Il y a des mots Chinois qui ont par eux mêmes le sens adverbial, soit qu’ ils marquent des circonstances de temps ou de lieu.” Et id Othomitica habet. (Vide not. K.)

33. Ibid. sect. 176. “On forme à volonté des adverbes, en ajoutant aux adjektifs ou aux verbes la particule *ján*, qui signifie *ainsi*.” Omnia adjactiva apud Othomitos, adverbia sunt, cum loquenti placet : cognoscunturque in oratione, sive eorum ex positione, sive ex *thò*, (omne) nominis additione.

34. Ibid. sect. 177. “Comme les adjektifs et les autres noms attributifs se placent ordinairement avant le sujet auquel ils tiennent lieu de qualificatifs, de même les verbes et les expressions simples ou composées, modificatives ou circonstantielles, ont coutume de précéder le verbe dont ils spécifient l’ action. Cette observation fait voir comment des substantifs ou des verbes peuvent être pris adverbialement, d’après

la place qu'ils occupent dans une phrase, et sans qu'il soit besoin d'aucun signe particulier." Quid simile Othomi habet: *homo benè loquitur*; ita reddi potest hæc oratio: *ye hia nhò*; *ye*, homo; *hia*, loquitur; *nhò*, benè, aut bonum: *ye nhò hia*; *ye*, homo; *nhò*, bonus; *hia*, loquitur: homo bonus est (dùm) loquitur. Sed frequentius adverbium, verbum modificans illi postponitur, ut primo viditur in exemplo.

35. Ibid. sect. 179. "Les prépositions proprement dites veulent en général être placées immédiatement avant leur complément." Hoc ipsissimum in Othomi evenit.

36. Utraque earum lingua conjunctivis eodem utitur modo.

37. Ibid. sect. 371. "Les interjections les plus usitées sont au commencement de la phrase." Hoc in Sinico recentiore; et illo etiam in loco in Othomi collocantur interjectiones.

38. Ibid. sect. 284, page 107. De recentiore linguâ iterùm, Remusatius dicit: "Pour obvier aux inconveniens qui resulteraient, dans la langue parlée, de la multiplicité des termes homophones, et des mots qui peuvent être pris comme verbes ou comme substantifs, on y fait fréquemment usage de mots composés, lesquels sont formés d'après divers procédés. Les plus communs sont formés de la réunion de deux termes synonymes, dont l'un n'ajoute rien au sens de l'autre, mais sert seulement à le déterminer, parce que l'équivoque, possible à l'égard de chacun d'eux en particulier, ne l'est pas à l'égard du mot dissyllabique qui résulte de leur groupement."

Hoc etiàm apud Othomitos compонendi artificium invenitur; ità tamen, ut non nisi cùm dubii et æquivoci periculum est; itaque si dixero *di ne de*, impossible est ut quo ego indigeam intelligatur. *De* enim, et aquam, et ovum, et vestem significat. *Di ne* opto; *de*, et aquam, et ova, et vestem? Hac de causâ, dicitur, *dehe*; *he* frigus, et frigidum significat; *ye longus*, *deye* vestis est; et ità ferè omnia nomina: sed inter Othomitos secundum nomen, non nisi quandò equivocum fieri potest pronuntiatur. Itaque non dicam *di tsi dehe* ego bibo aquam, sed solùm *di tsi de*, quia nec ova, nec vestem bibere possum.

En quidem totius hujus Indianæ linguæ inextricabilem labyrinthum, à quo vix sese liberare potuerunt qui de hujus linguæ grammaticâ instituere. Hoc tamen intellecto, facillima illa, et pulchra etiàm appareat,

lingua, et ab antiquis Mexicanis, et à novis, tamquam barbara despecta, ab exteris ignorata, aut incognita.

39. Quem quidem ad modum nomina componuntur, ità etiàm verba, utrâque in linguâ composita sunt: Sic Remusatius de recentiori linguâ Sinensium, sect. 343 p. 130, loquitur: “On réunit fréquemment ensemble deux verbes synonymes ou très analogues dans leur signification, comme cela a lieu pour les substantifs, et par le même motif.” Ità apud Othomitos etiàm fieri ex primâ parte hujus operis vidimus; hæc tamen cognoscenda differentia, quod à quibusdam Othomitis, hoc solùm ad imperativum formandum præstatur, ab aliis omnibus id temporibus servatur. Quare, et ipsi scriptores eum sequuntur usum, quem apud diversos Indorum pagos invenerunt. Andreas Olmas,* qui religionis elementa in Othomi, sæculo decimo sexto, explanavit, dissyllabicis loquitur verbis; Ludovicus de Neve et Molina,† unicâ ea syllabâ conjugabat; Yepes,‡ priusque illo Ramirez,§ eos audierunt Indos, qui magistrum habuerunt, eumque Andreas Olmas. Itaque, quidam Indi dicunt, *di mādi*, ego amo: alii vero *di mā*: *mā* enim amare, et *di* exequi, est. Mirum quidem, tamen certum; in Othomi et veteris et novi Sinensis vestigia inveniuntur. (Vide not. T.)